
 

 Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

Ufficio del  Sindaco 

PEC segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it 

 

 

 

OGGETTO:NOMINA  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE PER L'ESPLETAMENTO DEI COMPITI  DI  CUI 

AL DECRETO LEGISLATIVO 27 OTTOBRE 2009, N. 150  'ATTUAZIONE DELLA LEGGE 4 MARZO 2009 

N. 15, IN MATERIA DI  OTTIMIZZAZIONE DELLA PRODUTTIVITÀ DEL LAVORO PUBBLICO E DI     

EFFICIENZA    E    TRASPARENZA    DELLE    PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI'      
 

Decreto N. 5        Lì: 05.09.2022    

  

Visto e richiamato:  

- il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 che affida al Nucleo di Valutazione il compito di verificare la corretta 

gestione delle risorse pubbliche;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance 

con nuovi compiti e responsabilità; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto l’art. 147, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 

contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha scelto di avvalersi del Nucleo di Valutazione, 

disciplinato dall'art. 5 del Regolamento per la misurazione e valutazione della performance, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23.04.2018; 

Atteso che il predetto regolamento comunale prevede quanto:  

- il Nucleo di Valutazione è a composizione monocratica ed è composto da un componente esterno all'Amministrazione; 

- l’atto di nomina del Nucleo di Valutazione viene formalizzato con provvedimento motivato del sindaco, stante il 

rapporto fiduciario che regola i rapporti tra i due organi;  

Dato atto della necessità di nominare il nuovo Nucleo di valutazione del Comune di Torrita Tiberina a seguito di 

Avviso pubblico in data 28/07/2022 approvato con determinazione n. 178/2022, pubblicato nella medesima data 

all’Albo pretorio on-line dell’Ente e sul sito istituzionale nonché nella sezione amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs 33/2013,  

Valutati attentamente i curricula dei candidati che hanno presentato domanda e ritenuto di individuare il Dott. Mirco 

Chini quale nucleo di valutazione del Comune di Torrita Tiberina, in considerazione delle competenze personali e delle 

esperienze professionali maturate nell’ambito di materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici 

del personale degli enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali, in possesso dei requisiti per la nomina e 

particolarmente confacente alle esigenze della struttura comunale; 

Viste le dichiarazioni rese in ordine alla insussistenza di cause di esclusione, di incompatibilità e di conflitto di interessi 

a ricoprire l’incarico; 



 

 

Dato atto che con nota Prot. 3001 del 25/08/2022 è stato chiesta al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili l’autorizzazione ai sensi dell’Art. 53 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. all’incarico di Nucleo di Valutazione in 

forma monocratica per il Comune di Torrita Tiberina; 

Ricevuta da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili l’autorizzazione all’incarico di cui sopra, 

acquisita con Nota Prot. 3096/2022 del 03.09.2022; 

Richiamato l’art. 3, comma 77, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) con cui si stabilisce che 

le disposizioni in materia di incarichi esterni di cui all’art. 7, commi 6, 6- bis e 6-ter, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, non si applicano ai componenti degli organismi indipendenti di valutazione di cui all’art. 14 del decreto 

legislativo n. 150/2009 e dei nuclei di valutazione, così come espressamente previsto dal comma 6-quater del medesimo 

articolo; 

 Visti:  

- lo Statuto comunale;  

- il Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;  

- il vigente “Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”;  

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 del vigente Regolamento per la misurazione e valutazione della 

performance, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23.04.2018, quale componente monocratico 

esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Torrita Tiberina il Dott. Mirco Chini con decorrenza dalla data 

odierna e per tre anni, salvo proroghe; 

3. Di stabilire che le funzioni attribuite al suddetto Nucleo di Valutazione sono quelle indicate dagli artt. 5 e ss del 

vigente Regolamento per la misurazione e valutazione della performance sopra citato; 

4. Di stabilire che al Nucleo di Valutazione sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo, nella misura annua di € 

2.000,00 annui lordi, includenti sia IVA sia altri oneri, nonché le spese di viaggio per gli accessi presso l'ente; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario/AA.GG. per l’adozione di ogni 

conseguente adempimento gestionale ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa per il triennio interessato e 

l’acquisizione della sottoscrizione per presa visione ed accettazione del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, nonché del codice di comportamento adottato dal Comune di 

Torrita Tiberina con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 17.02.2021; 

6. Di inviare il presente decreto al dott. Chini per opportuna conoscenza.  

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale.  

8. Di rinviare, per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, a quanto disciplinato dal richiamato 

“Regolamento per la misurazione e valutazione della performance”.  

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del provvedimento stesso e del curriculum del Nucleo di Valutazione in 

ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia. 

 

Torrita Tiberina 05/09/2022 

 

Il Sindaco 



 

 Comune di Torrita Tiberina 
C.a.p. 00060  Città Metropolitana di ROMA Capitale Tel. 0765 – 30116 

Ufficio del  Sindaco 

PEC segreteriatorritatiberina@pec.cittametropolitanaroma.it 

 

 

 Rita Colafigli 


		2022-09-05T16:08:41+0200
	Approvo il documento




